
TERÇA-fEiRA, 28 dE AbRil dE 20094
Diário OficialExecutivo  8

e término em 14/05/2011//Data da Assinatura do Aditivo: 
22/04/2009//Ordenador Responsável: Des.Rômulo José Ferreira 
Nunes-Presidente do TJE/PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 096/2008-TJE/PA. Partes: TJE/
PA e Clássica Construtora Ltda//CNPJ nº. 06.108.883/0001-
34//Objeto: Conclusão da Reforma do Fórum da Comarca 
de Dom Eliseu//Modalidade de LiCITAÇÃO: Convite nº. 015/
TJE/2008// Valor global: R$-127.505,33// Objeto e Justificativa 
do Aditamento: acréscimo de serviço em 23,87%// Valor do 
aditivo: R$-30.441,80//Dotação orçamentária: 0206112521890-
449039//Fonte: 0118//Foro: Belém//Data da Assinatura: 
23.04.2009//Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. Aditivos anteriores: 
1º TA em 12/03/09, prorrogação do prazo de vigência.

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – PREgÃO ELETRôNICO Nº 004/
TJPA/2009.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE LICENÇAS DE SOFTWARE PARA USO DEFINITIVO.
INICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 29/04/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/05/2009 às 10h00min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/05/2009 às 
09h00min -  horário de Brasília, na página www.licitacoes-e.
com.br. Nº da LiCITAÇÃO 241132.  Informações: fone 3205-
3206/ 3205-3185 e cpl@tj.pa.gov.br.
Belém, 27/04/2009. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 027/2006-TJE/
PA// Partes: TJE-PA e Empresa VICOM LTDA, CNPJ nº. 
33.179.565/0001-37// Objeto do Contrato: Fornecimento, 
instalação e manutenção de equipamentos e softwares, 
prestação de serviço continuado de comutação de dados para 
interligar Fóruns do interior do Estado ao ambiente Web//
Modalidade de LiCITAÇÃO:Pregão 06/2006// Valor Original do 
Contrato: R$-690.000,00//Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência// Vigência: 19/04/2009 
a 19/10/2009//Valor do aditivo: R$-55.746,55 (mensal)//
Dotação orçamentária:02.126..1252.4941-339039-0101//Data 
assinatura:17/04/09//Responsável pela assinatura:Francisco 
de Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.Aditivo 
anteriores:1ºTA:Acréscimo de serviço 27.10.06//2ºTA:Acréscimo 
de serviço 22.02.07//3ºTA:Prorrogação de prazo 
18.04.07//4ºTA:Acréscimo de serviço 11.10.07//5º TA 
acréscimo de serviço e prorrogação do prazo de vigência em 
18.04.08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS EXTRA - PERIODO DE 17 A 23 

DE ABRIL DE 2009- TJ/PA.

PORT
COMARCA/
DEPARTA-

MENTO

SUPRIDO/
FINALI-
DADE

Comb 
339030

($)

Consumo 
339030 

($)

Transp/
Loc 

339033 
($)

PF 
339036 

($)

PJ 
339039 

($)
TOTAL ($)

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO
DA PRES-

TAÇÃO
DATA
 DA 

LIBERAÇÃO 
- INÍCIO

PRAZO 
APLICA-
ÇÃO- FIM

244 (*) Baião

ROSINALDO 
ARNAUD 
BORGES

0,00 372,00 0,00 965,00 0,00 1.337,00 18/03/09 18/04/09 02/05/09

SESSÃO DE JURI

274 (*) São Geraldo
do Araguaia

VANIA C. 
TRAVASSOS 

LOPES
0,00 67,00 0,00 269,00 390,00 726,00 06/04/09 06/05/09 21/05/09

SESSÃO DE JURI

289 Salinópolis

RONALDO DA 
SILVA CASTRO

29,00 64,00 0,00 410,00 45,00 548,00 15/04/09 15/05/09 30/05/09
SESSÃO DE JURI

290 Santarém 
4ª Vara

MARIA M. 
RODRIGUES 

LOPES 0,00 0,00 0,00 0,00 525,00 525,00 15/04/09 15/05/09 30/05/09

SESSÃO DE JURI

291
Vara do Juiz.de 
V. D.e F. Contra 

Mulher

MARLI COUTO 
DE CAMARGO

0,00 82,00 0,00 0,00 546,00 628,00 16/04/09 16/05/09 31/05/09
SESSÃO DE JURI

292 Ananindeua 6ª 
Vara Penal

ANGELA MARIA 
CORREA

150,00 175,00 0,00 1.840,00 0,00 2.165,00 15/04/09 15/05/09 30/05/09
SESSÃO DE JURI

293 São Geraldo do 
Araguaia

VANIA C. 
TRAVASSOS 

LOPES 0,00 41,00 0,00 0,00 0,00 41,00 06/04/09 06/05/09 21/05/09

SESSÃO DE JURI

294 Serviço Médico

MIGUEL ANGELO 
NOVO SIMAS

0,00 700,00 0,00 0,00 300,00 1.000,00 15/04/09 15/05/09 30/05/09
DESPESA 

AMBULATORIAIS

295 Breu Branco

DORANICE DOS 
SANTOS

0,00 0,00 0,00 200,00 388,60 588,60 17/04/09 17/05/09 01/06/09MANUTENÇÃO 
HIDRAULICA/ 

ELET.

296 Mãe do Rio

ADEMARIO 
SILVA DE 

JESUS 26,50 45,50 0,00 455,00 0,00 527,00 17/04/09 17/05/09 01/06/09

SESSÃO DE JURI

297 Castanhal 
4ª vara

WALDENIR 
SILVA CORREA

25,00 471,00 0,00 0,00 0,00 496,00 22/04/09 22/05/09 06/06/09
SESSÃO DE JURI

298 Gurupá

ANTONIO 
LAUREANO 
DINIZ NETO 830,00 50,00 0,00 20,00 0,00 900,00 17/04/09 17/05/09 01/06/09

SESSÃO DE JURI

300 Capanema 
2ª Vara

MARY DA SILVA 
VIEIRA

0,00 65,00 0,00 442,00 0,00 507,00 22/04/09 22/05/09 06/06/09
SESSÃO DE JURI

301 Santarém 
4ª Vara

MIRACY 
GONÇALVES 

PEREIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 542,00 542,00 22/04/09 22/05/09 06/06/09

SESSÃO DE JURI

302 Medicilândia

MARIA A. DE 
OLIVEIRA 

LÔBO 0,00 377,00 0,00 120,00 0,00 497,00 20/04/09 20/05/09 05/06/09

SESSÃO DE JURI

TOTAL 1.060,50 2.509,50 0,00 4.721,00 2.736,60 11.027,60

PAUTA DE JULgAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
30 de abril de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 104312005-00 – 200604473-00
Responsáveis: Maria Gorete Dantas Xavier (período de 01.01 a
30.04.2005) e Marlise da Silva Porto (período de
01.05 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Aveiro
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs 154772003-00 – 200402977-00
Responsável : Luiz de França Solon
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Benevides
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 27 de abril de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário geral

PAUTA DE JULgAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
05 de maio de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 0514112005-00 – 200603403-00
Responsáveis: Josiane Carvalho Florenzano (período de 01.01 a
31.05.2005), Edson Carvalho da Silva (período de
01.06 a 31.07.2005) e Ana Elza de Andrade
Tavares (período de 01.08 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs 1272152005-00 – 200608489-00
Responsável : Noeli Maria Rustick Baú
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Trairão

Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 27 de abril de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário geral

PAUTA N.º 68.
Pauta de Julgamento n.º 68 -  Elaborada nos termos do 
Regimento Interno, para julgamento dos processos abaixo 
relacionados, assim como dos adiados ou constantes de pautas 
já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que os processos abaixo discriminados foram 
incluídos em pauta para a Sessão de 30/04/2009, quinta-feira, 
às 08:30 horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º 
do Código Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.

01. RECURSO ELEITORAL Nº 4133
RELATOR: JUIZ JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
ORIGEM: SANTANA DO ARAGUAIA - PA
ASSUNTO: DECISÃO QUE JULGOU PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO 
POR PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR EM RAZÃO DE 
ENCONTRAR-SE EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 
39, § 3º DA LEI Nº 9.504/97 (SONORIZAÇÃO EM FRENTE AO 
QUARTEL DE POLICIA MILITAR, SANTANA DO ARAGUAIA/PARÁ) 
CONDENANDO O RECORRENTE AO PAGAMENTO DE MULTA, NOS 
AUTOS DO PROC. N.º RP 219/2008/46ªZE.
RECORRENTE : GILCLEITON ALTINO RIBEIRO
ADVOGADO : MAURÍCIO MOTTA DE CARVALHO
RECORRIDO : MINISTÉRIO  PÚBLICO ELEITORAL JUNTO 
A 46ª ZE

02. RECURSO ELEITORAL Nº 4408
RELATOR: JUIZ JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
ORIGEM: NOVA TIMBOTEUA-PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO DO JUÍZO DA 33ª ZE (SANTARÉM 
NOVO) QUE DESAPROVOU A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CAMPANHA DA RECORRENTE, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES 2008, 
NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 168/2008/33ªZE.
RECORRENTE : ODINELSON LOPES ALMEIDA
ADVOGADOS : JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA E OUTRO
03. RECURSO ELEITORAL Nº 4216
RELATOR: JUIZ JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
ORIGEM: BELÉM - PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO DO JUÍZO DA 96ª ZONA 
ELEITORAL (BELÉM) QUE JULGOU EXTINTO O PROCESSO SEM 
RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM FACE DA PERDA DO OBJETO DA 
REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR, 
CARACTERIZADA PELAS PINTURAS EM MURO, EQUIPARADAS 
A “OUTDOOR”, LOCALIZADO NA ALAMEDA “B”, DO CONJUNTO 
AMAPÁ CONFLUÊNCIA  COM A AV. ALMIRANTE BARROSO, 
EXCEDENDO A DIMENSÃO PERMITIDA PELA LEGISLAÇÃO, NOS 
AUTOS DO PROC. N.º 433/2008/96ªZE.
RECORRENTE : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, JUNTO 
À 96ª ZONA ELEITORAL
RECORRIDOS : PAULO CÉSAR FONTELES DE LIMA FILHO E 
COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR

04. RECURSO ELEITORAL Nº 4215
RELATOR: JUIZ FEDERAL DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL
ORIGEM: BELÉM - PA
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 97ª ZE (BELÉM) QUE EXCLUIU 
DA LIDE JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR PARA FIGURAR NO PÓLO 
PASSIVO DA DEMANDA, POR SER PARTE ILEGÍTIMA PASSIVA 
“AD CAUSAM” E JULGOU PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO 
DECLARANDO IRREGULAR A PROPAGANDA ELEITORAL, 
VEICULADA EM 16.10.2008, HORÁRIO VESPERTINO, QUANDO 
EXPÔS AS IMAGENS E FALAS DE LEILA MÁRCIA DO PC DO B, 
PESSOA NÃO FILIADA À BASE DE SUSTENTAÇÃO POLÍTICA 
DA COLIGAÇÃO RECORRENTE, EM TOTAL INOBSERVÂNCIA 
AOS PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE, LISURA, INFORMAÇÃO E 
IGUALDADE DE PLEITO ELEITORAL, NOS AUTOS DO PROCESSO 
Nº 537/2008/97ªZE.
RECORRENTE : COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA MELHOR PRA 
BELÉM
ADVOGADOS : INOCÊNCIO MÁRTIRES COÊLHO JÚNIOR E 
OUTROS
RECORRIDA : COLIGAÇÃO UNIÃO POR BELÉM
ADVOGADOS : CÍNTHYA ROCHA E OUTROS

05. RECURSO ELEITORAL Nº 4134
RELATOR: JUIZ FEDERAL DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL
ORIGEM: BELÉM - PA
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 96ª ZE (BELÉM) QUE JULGOU 
PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL 
IRREGULAR E CONDENOU OS RECORRENTES AO PAGAMENTO DE 
MULTA, CONFIGURADA COM O USO DE COMPUTAÇÃO GRÁFICA E 
EFEITOS ESPECIAIS, VEICULADAS EM TODAS AS EMISSORAS DE 
TELEVISÃO, NO DIA 30/09/2008, COM DURAÇÃO DE 15” (QUINZE 
SEGUNDOS)  SOB FORMA DE INSERÇÕES, “VOTE15, VOTE 15, 
VOTE 15  (....) VOTE 15. SEGUNDO TURNOOOOOOOOOOOOO 
- PRA BELÉM IR ADIANTE TÁ NA HORA DA MUDANÇA COM 
PRIANTE”, NOS AUTOS DO PROC. N.º 395/2008/96ªZE
RECORRENTES : JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR E  


